
O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NUORO 
  

 
 
 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.47 

 
OGGETTO: 
Variazione al Bilancio 2020 - art. 175 - comma 3° - lettera a) in via d'urgenza      
 

 
L’anno duemilaventi addì dieci del mese di luglio alle ore undici e minuti quarantacinque nella solita sala delle adunanze, 

regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 

 
Cognome e Nome Presente 

  
1. Mameli Gualtiero - Sindaco  Sì 

2. Meloni Antonio - Assessore  Sì 

3. Pili Giuseppe Michele - Assessore  No 

4. Daga Salvatore - Assessore Sì 

5. Paba Katia - Assessore No 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 2 

 
Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale Signor dottor Roberto Sassu il quale provvede alla redazione del presente 

verbale. 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
Preso atto che la presente seduta della Giunta comunale avviene con modalità telematica, attraverso la partecipazione a distanza dei 
membri stessi e del segretario comunale secondo le  modalità individuate nel Decreto del Sindaco n. 2 del 24 marzo 2020 avente ad 
oggetto : “ Misure di semplificazione in materia  di organi collegiali ex art. 73 del decreto legge 17 marzo 2020,n. 18 “ Misure di 
potenziamento del servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza  
epidemiologica”; 

 
PREMESSO CHE 

− ai sensi dell'articolo 175 comma 3 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL), così come novellato dal decreto 
legislativo n. 118/2011 in materia di armonizzazione contabile, le variazioni di bilancio possono essere deliberate entro e 
non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve le fattispecie previste dallo stesso comma; 

− ai sensi del citato articolo 175 comma 3, lettera a), le variazioni al bilancio possono essere deliberate sino al 31 dicembre di 
ciascun anno per l'istituzione di tipologie di entrata a destinazione vincolata e il correlato programma di spesa;  

 



− le competenze del Consiglio comunale in materia di variazioni di bilancio sono definite dal citato articolo 175, comma 2, 
del TUEL; 

VISTO il comma 4 del citato l’articolo 175 TUEL, che testualmente recita: 
“Ai sensi dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente 
motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 
dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine”. 

PREMESSO inoltre che: 

− con deliberazione n. 2   del 16 aprile 2020 veniva approvato il DUP 2020/2022;  

− con deliberazione n. 3  del 16 aprile 2020 il Consiglio comunale ha approvato il bilancio di previsione per il triennio 
2020/2021 con i relativi allegati; 

DATO ATTO che   la proposta di variazione al bilancio sulla scorta delle variazioni al bilancio necessarie per qui sotto elencate: 

 N. 1 
VOCE/CAPITOLO/ARTICOLO VOCE DI BILANCIO   SPESA IMPORTO 

120/4/8 codice 01.02.1 Voci stipendiali segreteria - SPESA €  31.964,87 
 

DA ISTITUIRE CON CAP 
30/9/1 

Tit. Mis. Prog : 
01.01.1.101.4.008 

Intervento sostitutivo nomina 
Commissario ad acta 

+ SPESA € 335,13 

850/8/4 
Codice 1.10.05.04.001 

Rimborso Sentenza TAR n. 
740/2017 – Ricorso n. 
725/2017  

+ SPESA €   3300,00 

 

N. 2 
VOCE/CAPITOLO/ARTICOLO VOCE DI BILANCIO   SPESA IMPORTO 

3412/2/1  
Titolo 1 – Tipologia 0101 – 

Categoria 0102 

 Fondi Bacino Imbrifero del 
Flumendosa – BIMF - Anno 
2020 

-  
SPESA   

 €   17.600,00 

DA ISTITUIRE CON CAP 
850/14/1 

(TIT. MISS. PROG) 1..01.02 
COFOG. 3.02.5.002 

  Attivazione servizio 
messaggistica web App 

+ SPESA € 3.000,00  

4120/14/3 
Tit.Mis-Prog:1.12.07 

Cofog:  

Contributo all’Associazione 
Volontari Soccorso Aritzo 
per emergenza sanitaria 

+ SPESA € 600,00 

2120/15/1 
Missione 7 – Programma 1 – titolo 

1 – Macroaggregato 103  

Organizzazione 
manifestazioni e convegni 
estate aritzese  

+ SPESA  € 8.000,00 

4100/200/1 
Missione 7 – Programma 1 – titolo 

1 _ macroaggregato 103  

Servizio Sportello 
Informativo Turistico 

+ SPESA € 6.000,00 

 

N. 3 
VOCE/CAPITOLO/ARTICOLO VOCE DI BILANCIO   SPESA IMPORTO 

470/3/1  
CODICE 01.05.1 

Assicurazione edifici 
comunali 

-  
SPESA   

 €   343,00 

8230/77/5 
Missione 10 – Programma 05 – 
titolo 2 macroaggregato 202 

  Manutenzione straordinaria 
strade interne ed esterne che 
aumentano il valore del bene 

+ SPESA € 343,00  

1110/5/1 
CODICE 03.01.1 

Straordinario Vigili presso 
altri Enti 

- SPESA €  1.000,00 

8230/77/5 
Missione 10 – Programma 05 – 

titolo 2 macroaggregato 202 

Manutenzione straordinaria 
strade interne ed esterne che 
aumentano il valore del bene 

+ SPESA €  1.000,00 
 



140/1/5 
Codice 01.02.1 

Missioni Servizio 
Amministrativo 

- SPESA €  1.000,00 

8230/77/5 
Missione 10 – Programma 05 – 

titolo 2 macroaggregato 202 

Manutenzione straordinaria 
strade interne ed esterne che 
aumentano il valore del bene 

+ SPESA €  1.000,00 
 

4100/110/1 
Codice: 12.04.1 

Premi assicurativi povertà 
estreme 

- SPESA €  500,00 

8230/77/5 
Missione 10 – Programma 05 – 

titolo 2 macroaggregato 202 

Manutenzione straordinaria 
strade interne ed esterne che 
aumentano il valore del bene 

+ SPESA €  500,00 
 

140/3/1 
Codice: 01.02.1 

Rimborsi di parte corrente a 
Famiglie di somme non 
dovute o incassate in eccesso 

- SPESA €  457,00 

8230/77/5 
Missione 10 – Programma 05 – 

titolo 2 macroaggregato 202 

Manutenzione straordinaria 
strade interne ed esterne che 
aumentano il valore del bene 

+ SPESA €  457,00 
 

250/4/1 
Codice: 01.03.1 

Acquisto di servizi per 
formazione specialistica 
Servizio Finanziario 

- SPESA €  2.000,00 

8230/77/5 
Missione 10 – Programma 05 – 

titolo 2 macroaggregato 202 

Manutenzione straordinaria 
strade interne ed esterne che 
aumentano il valore del bene 

+ SPESA €  2.000,00 

240/2/1 
Codice: 01.03.1 

Abbonamento giornali-riviste 
e pubblicazioni Servizio 
Finanziario 

- SPESA €  500,00 

8230/77/5 
Missione 10 – Programma 05 – 

titolo 2 macroaggregato 202 

Manutenzione straordinaria 
strade interne ed esterne che 
aumentano il valore del bene 

+ SPESA €  500,00 

360/3/1 
Codice. 01.04.1 

Assistenza all'utenza e 
formazione ufficio tributi 

- SPESA €  1.000,00 

8230/77/5 
Missione 10 – Programma 05 – 

titolo 2 macroaggregato 202 

Manutenzione straordinaria 
strade interne ed esterne che 
aumentano il valore del bene 

+ SPESA €  1.000,00 
 

 

N. 4 
250/4/2 

Codice: 01.03.1 
Indennità di missione e di 
trasferta Servizio Finanziario 

- SPESA €  1.000,00 

3330/5/2 
Missione  11 – Programma 01  
– titolo  1macroaggregato 103 

Noleggio mezzi della Comunità 
Montana per manutenzione 
strade rurali e interventi di 
protezione civile 

+ SPESA €  1.000,00 

 

n. 5 
250/4/2 

Codice: 01.03.1 
Indennità di missione e di 
trasferta Servizio Finanziario 

- SPESA €  1.000,00 

580/10/4 
Missione 01  – Programma 

06 – titolo 1  macroaggregato 
103 

Spese altre prestazioni 
professionali uffiocio tecnico 

+ SPESA €  1.000,00 

2010/3/2 
Codice: 01.04.1 

Indennità di missione di trasferta 
Ufficio Tributi 

- SPESA €  500,00 



580/10/4 
Missione 01  – Programma 

06 – titolo 1  macroaggregato 
103 

Spese altre prestazioni 
professionali uffiocio tecnico 

+ SPESA €  500,00 

 

N. 6 
2140/5/1 

Codice: 07.01.1 
Contributo alle associazioni per 
iniziative di sviluppo e 
valorizzazione del turismo Sagra 
delle Castagne 

- SPESA €  25.000,00 
 

2360/7/1 
Codice: 06.01.1 

Trasferimento fondi ad 
associazioni private per la 
gestione indiretta del Ctr RAS 
"Ritiro Cagliari calcio e Dinamo 
Basket Sassari" L.R. n. 1 dell'11 
gennaio 2018 art. 4, comma 10 

+ SPESA €  25.000,00 
 

 

CONSIDERATO altresì che questo Ente ha ricevuto i contributi e i finanziamenti qui sotto elencati : 

 

1. Contributi servizio di sanificazione degli uffici e ambienti dell’ente – Servizio pulizia e lavanderia – Decreto “Cura Italia” 
CAPITOLO ENTRATA  

DA ISTITUIRE 
 

VOCE 1015/2/1 
TITOLO   2 

TIPOLOGIA 0101 
CATEGORIA 0101 

Codice 2.01.01.01.001 

        Decreto “Cura Italia” – Acquisto 
del servizio di sanificazione degli 
uffici e ambienti dell’Ente – Servizio 
pulizia e lavanderia 

€ 1397,60 

CAPITOLO USCITA  
DA ISTITUIRE 

 
VOCE 30/12/1 

Missione 1 – Prog. 1      Titolo 
1  Macroaggregato  103 
Codice Meccanografico 

01.01.1 

        Decreto “Cura Italia” – Acquisto 
del servizio di sanificazione degli 
uffici e ambienti dell’Ente – Servizio 
pulizia e lavanderia 

€ 1397,60 

CAPITOLO ENTRATA  
DA ISTITUIRE 

 
VOCE 1012/2/1 

TITOLO   2 
TIPOLOGIA 0101 
CATEGORIA 0101 

Codice 2.01.01.01.001 
 

        Decreto “Cura Italia” –  
Straordinario per il personale a tempo 
indeterminato  

€ 129,33 

CAPITOLO USCITA  
DA ISTITUIRE 

 
VOCE 1110/1/1 

Missione 3 – Prog. 01      Titolo 
1 Macroaggregato  101 
Codice meccanografico: 

03.01.1 

        Decreto “Cura Italia” –  
Straordiario Vigili Urbani 

€ 129,33 

 

RAVVISATO che occorre procedere a una deliberazione in via d’urgenza onde poter consentire lo stanziamento di risorse 
necessarie a far fronte ad alcuni impegni ritenuti necessari e improrogabili; 

CHE le proposte concernono le variazioni di cui all’allegato “A” che costituisce parte integrante e sostanziale; 



 
VERIFICATA la necessità di apportare variazioni al bilancio previsione finanziario 2020/2022;  

CHE sulla base delle proposte sopra richiamate è stato predisposto il prospetto previsto dall’allegato 8/1 di cui all’articolo 10, 
comma 4, del decreto legislativo n. 118/2011, e successive modifiche, Allegato "A " – variazione del bilancio riportante i dati 
d’interesse del Tesoriere; 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 

ACQUISITI i pareri favorevoli ex artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000: del Responsabile del servizio Tecnico e 
Amministrativo per quanto concerne la regolarità tecnica; del Settore responsabile del Servizio Finanziario per quanto concerne la 
regolarità contabile; 

CON VOTAZIONE UNANIME; 

DELIBERA 

1) DI APPORTARE al Bilancio di previsione 2020/2022 le variazioni di cui all’allegato “A”  che costituisce parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione; 

2) DI DARE ATTO che viene conseguentemente variato il bilancio di previsione 2020/2022 e i relativi allegati, approvati con 
deliberazione del Consiglio Comunale n.  3 del 16 aprile 2020; 

3) DI DARE ATTO che viene conseguentemente variato il DUP 2020/2022 approvato con deliberazione del Consiglio comunale 
n. 2 del  16 aprile 2020; 

4) DI DARE ATTO che la variazione di bilancio di cui alla presente deliberazione garantiscono il permanere degli equilibri di 
bilancio; 

5) DI DARE ATTO che è stato predisposto il prospetto previsto dall’allegato 8/1 di cui all’articolo 10, comma 4, del decreto 
legislativo n. 118/2011, e successive modifiche, Allegato "A" – variazione del bilancio riportante i dati d’interesse del Tesoriere, 
che comprende le variazioni di competenza e di cassa; 

6) DI SOTTOPORRE  a ratifica, da parte dell’organo consiliare, il presente deliberato, nei termini previsti dall’articolo 175 
comma 4 e dall’articolo 42 del TUEL n. 267/2000; 

7) DI DARE ATTO che copia della presente deliberazione verrà trasmessa al Tesoriere dell’ente; 

Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con votazione unanime. 
 

 
DELIBERA 

 
con separata votazione favorevole la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134 
comma 4 del TUEL. 

  
PARERI 

(Art. 49 -  COMMA 1° DEL DLGS 267/2000) 
 
I sottoscritti, VISTA la proposta di deliberazione che precede ed esperita l’istruttoria di competenza ESPRIMONO, ai sensi e per gli 
effetti di cui all’art.  49 - comma 1° del Decreto Legislativo n.ro 267/2000, i seguenti pareri: 

Sotto il Profilo TECNICO:  FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO     
(F.to dott.ssa Katia Paba   ) 

 
  

Sotto il profilo CONTABILE: FAVOREVOLE 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

(F.to dott.ssa Katia Paba ) 

 



Letto, confermato e sottoscritto 
Il Sindaco 

F.to : Mameli Gualtiero 
___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : dottor Roberto Sassu 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

N________ del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi con decorrenza dal 17/07/2020 come prescritto dall’art.124, 1° e 2° comma, del Decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n.267. 

 
Aritzo , lì 17/07/2020 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to Dott. SASSU Roberto 

 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio ATTESTA che la presente deliberazione è stata 

comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 

 
 Ai Signori Capi Gruppo consiliari così come prescritto dall’art. 125 del Decreto Legislativo 18 

agosto 2000, n.267. Prot. 3979 del 17/07/2020  
 
 Alla Prefettura di SEDE PREFETTURA ai sensi dell’art.135 del Decreto legislativo 18 agosto 2000 , 

n.267. 

 
Aritzo, lì____________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : dottor Roberto Sassu 

 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
 E’ stata affissa all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi, dal …………………… al 

……………………, senza reclami. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 10/07/2020 
 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267) 

 Per immediata eseguibilità dichiarata con il voto espresso dalla maggioranza dei 
componenti. 

 
 

Il Segretario Comunale 
 

dottor Roberto Sassu 
 

 


	Originale
	COMUNE DI ARITZO
	Il Sindaco
	Il Segretario Comunale
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
	N________ del Registro Pubblicazioni
	Il Responsabile della Pubblicazione
	Il Segretario Comunale
	Il Segretario Comunale



	VERBALE DI DELIBERAZIONE
	DELLA GIUNTA COMUNALE N.47

	Preso atto che la presente seduta della Giunta comunale avviene con modalità telematica, attraverso la partecipazione a distanza dei membri stessi e del segretario comunale secondo le  modalità individuate nel Decreto del Sindaco n. 2 del 24 marzo 202...
	DELIBERA

	Letto, confermato e sottoscritto

